CHARGES FOR ADVERTISEMENTS.

under 12 linesper line	16
above 12 linesper line	
One fourth of a column3	-00
Half a column	-00
Three fourths of a column 7	-00
One column9	-00

The Jakkna Eatholic Guardian. கத்தோலிக்குப் பாதுகாவலன்.

PUBLISHED EVERY SATURDAY MORNING.

"Aisi Dominus custodierit cibitatem frustra bigilat qui custodit eam."

கையொப்பவிகிதம் . சூ.ச இம் க-ச்கு முற்பணம்......4-00 சு-மாசத்துக்கு முற்பணம்...2-00 இ-ம். க-க்கு பிற்பணம்.....6-00 கு-மாசத்துக்குப் பிற்பணம்...3-00 தபால்சிலவு { இலங்கைக்கு..1-00 இந்தியாவுக்கு.1-00 விளம்பர விகிதம்.

12 வரிக்குள் வரி-க-க்கு 16 12-க்குமேற்படில் வரி க-ச்சூ 10 கால் கொலத்துக்கூ (28 வரி.)3-00 அரைக்கொலத்தக்கு...... 5-00 முக்காற் கொலத்துக்கு. 7-00 ஒரு கொலத்துக்கு..... 9-00

VOL.

JAFFNA, SATURDAY MAY 16th 1891

NO 19

NOTICE.

MADHU CHURCH

The festivals at this Church will begin as announced on the First Sunday of May and close with the first Sunday of October. Every Saturday night a Novena will be celebrated at the Sanctuary, and every Sunday after Mass, the Statue of Our Blessed Lady will be carried in procession round the Church.

C. MASSIET O. M. I. Administrator

. Celegraphic Summary

The labor Demonstrations.-Yesterday, the 1st of May was celebrated by Labour organizations with demonstrations and fêtes of organizations with demonstrations and teles of all kinds throughout the continent. Everything passed off quietly in Austria, Germany, and Holland, and in most of the Cher Continental countries no disturbance arose; but serious rioting occured at Lyons, Marseilles, and Rome, where conflicts took place between the people and the troops, and shots were exchanged, many being it inseed. injured. At Lyons the mob was only dispersed when the troops advanced with fixed bayonets and loaded cannon. The Labor delegates at Paris presented a memorial to the Chamber of Deputies in favour of the eight hour's move-ment. After the presentation of the memorial a large crowd assembled in the Place de La

a large crowd assembled in the large de La Concorde, the mob being finally dispersed by by the Gendarmes and Cavalry.

Paris May 3.—Serious rioting by a number of strikers took place yesterday morning at Fourmies, a village in the department of the Nord, several of the most disorderly of the strikers being arrested. Later on in the day the several of the prisoners made at attempt to comrades of the prisoners made an attempt to effect their rescue. The officer of the guard was seized, but the troops fired upon the rescuers, seven of whom were killed and ten wounded. The affair has created intense bitterness amongst the population. Two french Socialists, who were arrested for creating disorder at St. Quinton and Charleville during the labour de-monstrations on May-day were sentenced yester-

day to two years' imprisonment.

Brussels May 3.—Considerable excitement was caused here yesterday evening by the explosion of five petards in the public thorough-

London, May 4.—Upwards of sixty-thousand workmen marched in procession yes-terday to Hyde Park, with bauners flying and bands playing, as a demonstration in favor of the eight hours' movement. Only a few police were present. Mr. Burus was chief speaker, and the proceedings were conducted throughout in an orderly manner. The Socialists also held a meeting yesterday, numbers of men wearing red shirts and carrying flags surmounted with Phry-gian caps on which devices of a threatening character were inscribed. No disorder however arose, the crowd separating quietly at the ter-

Brussels, May 5 .- Altogether sixty-two thousand miners in various parts of Belgium are now on strike, and conflicts between the gendarmes and the strikers are constantly occur-Dynamite bombs have exploded on the doorstep of the house of a capitalist at Liege and at houses of workmen residing at Mons and Roux who had refused to join the strike. In all three cases the fronts of the houses were shattered by the explosions.

Paris, May 4.—The funeral of the men who were shot at Fourmies when attempting to rescue their comrades from custody, which it was feared would lead to disturbance, took place to-day and passed over quietly. The funeral to-day and passed over quietly. The funeral procession was over a mile and a half in length. Troops were held in readiness to suppress any

The grand jury at New Orleans has refused to indict the men who were arrested in connection with the lynching of a number of Italians, giving as a reason for throwning out the indictment that the jurymen before whom the murders of the Chief Constable of New Orleans were tried were equally divided in their opinion for and against acquiting the accused and that some of them were suborned. The and that some of them were suborned. The grand jury also add that the lynching was a spontaneous act of the people, and it we difficult to fix guilt upon any individuals,

A five-pound parcel of Ceylon Tea from Garanore estate has been sold in cing Lane at £25 15sper pound.

The influenza epidemic is spreading rapidly in London and the provinces.

Attempt to kill the Chilian Winistry.—An unsuccessful attempt has been made to kill the leading members of the Chilian Ministry, a bomb having been thrown into the street in Valparaiso where the ministers were

assembled.

Extraordinary action of a Chilian insurgent steamer.—The Chilian insurgent steamer "Itata," whilst loading munitions of war at San Diego in California, was boarded by the United States Marshall at that port, who laid embargo upon the vessel. The captain, however, confined the Marshall in the ship until she was safe outside the harbour, and then larded him at a distant point, from the shore. landed him at a distant point from the shore. The pilot was not allowed to leave the vessel. Several United States warships have been despatched in pursuit of the "Itata"

The death is announced of Madame Bla-

CHURCH NOTICE.

Hours of Divine Service To-Morrow

(WHITSUNDAY) At Our Lady of Miracles.

Mass 6. 30. A. M 8. 30. A. M. AT THE CATHEDRAL. 5. 15. A. M. 6. 00. A. M. 7. 30. A. M. 5. 15. P. M. Communion,, Benediction" Wednesday: Emberday. - Abstinence.

LOCAL &C.

Missionary Appointments: His Lordship the Bishop has been pleased to appoint the Rev. Fr. A. Henry, Parish priest of Valigam East and the Rev. Fr. Hyppolyte parish-priest of Anu-

A Spiritual Retreat is being preached to the Women since Thursday last and will conclude to-morrow morning. For the convenience of those who have joined in it a special Mass will be said in the Cathedral at 6. A. M.

The Annual General meeting of the Confraternity of the Sacred Heart will be held in the Hall of St. Patrick's College at 5. 30 P. M. on Monday evening the lege at 5, 50 P. M. of Monday evening the 18th Inst. A lecture will be read as usual and, in view of the very special farzours with which the adorable Heart of our Lord has blessed the Confraternity and Jaffina at large, it is proposed to pass certain resolutions having for their object the further improvement, and consider the further improvement, and consider the further improvement, and consider the further improvement. certain resolutions having for their object the further improvement and consolidation of the Confraternity. The occasion has also been deemed suitable for the taking of the Pledge by those who have already given their names to the Total Abstinence League. All the members, both active and honorary, of the Confraternity are expected to be present Confraternity are expected to be present.

The Novena preparatory to the Feast of the Sacred Heart will commence on Thursday evening the 25th Inst. Every morning there will be a special Mass, at the Cathedral at 6 30 A. M, and in the evening a sermon, followed by the Benediction of the Blessed Sacrament. The female portion of the congregation having had a retreat preached to them during the present week, the men will have their turn during the coming Novena. All both young and old, are earnestly invited to avail themselves of the opportunity and make their peace with God or come closer to Him than they find themselves actually, through the Sacra-ments of Penance and the Holy Eu-

The close of the Month of May Devotions: -Sunday the 31st of May being the day on which the Feast of Corpus Christi will have to be celebrated, the Devotions of the month specially consecrated to Our Blessed Lady brought to a close on Sunday the 24th

The new Telegraph line. The work of connecting Kangasenturai, Valvettiturai and Pt. Pedro with Jaffna by telegraph has commenced and is progressing favourably. The palmirah posts & the wire necessary for the work have been taken to their appointed places along the route and a good many posts have already been tarred and planted. We

A slight storm passed over Jaffna on Monday night. Something of the kind seems to have been experienced in other parts of the Island as well, among others Trincomalie.

Second Report on the Northern Railway.—We beg to acknowledge receipt the Second Report sent in by the Commissioners on the proposed Railway to Jaffna. The document does as much honor to the commissioners as to the members of the J.R. Committee who have laboured so hard during so many years in the best interests of Jaffna. We publish in our present issue the conclusions arrived at by the Commissioners and reserve our remarks for our next.

Caimel: Sindateral.—The solemn feast of the First Communion of more than 50 children took place at the church of Our Lady of Good Voyage on Sunday the 3rd Inst. The happy company, which was composed of both boys and girls assem-bled in the school grow at an early boar bled in the school room at an early hour and filed into the Church in procession as the signal was given for the Mass. It was indeed a beautiful sight to see those young faces beaming with joy and so recollected as they awaited the moment when they were to receive their Lord into their breasts. They all seemed to understand the solemnity of the occasion and showed an ardent desire to present to their august Visitor hearts truly worthy of Him.—I can not here avoid making mention of the musicians of avoid making mention of the musicians of Tambaraville, who had come with such good will to offer their assistance to the singers of Sindathirai. Both the singing and the pieces of music performed were very nice and contributed their quota towards increasing the solemnity of a feast which is always imposing and leaves such profound recollections in the minds of the communicants and the spectators alike .- Cor.

CORRESPONDENCE

We do not hold ourselves answerable for correspondents' opinions.

ST. XAVIER'S UNION. To the Editor, J. C. Guardian.

I was much surprised at the correspondence in your last issue re rring to this club. The true nature of the "Union" seems to have been misunderstood by "An Inquirer." Although the association is placed under the patronago of a Saint and conducted on Catholic principles, yet it is not a religious one and no religious matters are ever discussed in its meetings.

I regret very much to see that you have been misinformed regarding the subjects that have been discussed.

can assure you that the lectures delivered in our meetings did not contain any censurable statements and that nothing unbecoming has ever been said.

Sincerely yours SELLYAH JOHN Secretary, Jaffna 12th May 1891.

EXTRACTS FROM A SERMON PREACHED BY HIS GRACE
THE ARCHBISHOP, ON THE OCCASION
OF HE FEAST OF BLESSED JOHN BAPTIST DE LA SALLE.

His Grace said:
On the child's formation depended his future happiness and that of the Society of which he was a member. The youth of to-day was the ruling power of to-morrow. Hence the future of the Church on earth depended on the training of her little ones, whilst the eternal prospects of each individual were mostly determined and settled in the early stages of his life. were the issues hanging upon the training of

No wonder then that the solicitude of ths Church, the Spouse of Christ, had shown itself owhere else with the same firmness and unrelenting vigilance as in what referred to those little ones of Christ. Church history offered us countless examples of holy men and women whose only object in life had been the nursing fendling, teaching and training of the young ones of Christ's flock.

To teach children reading, writing and already been tarred and planted. We ciphering, to make them conversant with have no doubt that the work will soon Geography, Goology and Astronomy, to be over and the line be ready for germake them pass with honours a public vice.—Cor. noolaham.org and an already been tarred and planted. We ciphering, to make them pass with honours a public vice.—Cor. noolaham.org and an already been tarred and planted. We ciphering, to make them pass with honours a public vice.—Cor.

ing a doctor, an advocate, a Mudaliyar or a public officer, was not the primary end of education; whatever good there might be in these things, they were matters of secondary importance. What was of the utmost importance, and what must always accompany the highest intellectual attainments under pain of converting them into a curse, was to know God, to love and serve Him here on earth and become worthy of possessing Him for ever in heaven. That was Catholic education

Education had two fields: the mind and the heart. The mind's food, was it know-ledge? No, it was truth; for knowledge of what is faise and evil was not food, but poison. The heart was made good by a proper moulding of its feelings and inclinations; its bad instincts had to be curbed, its conscience awakened, and the fear of God had to be implanted into it. Thus shall we have sturdy Catholics, with a character, with principles that will be their beacons through life-Catholics honest, truthful, chaste and staunch in their allegiance to God and His Church; whom no prospects of worldly honour or

emolument will ever cause to swerve from the line of duty.

All thet ought to be commenced at home; for it was in the bosom of the family that the child received his great impressions; there also he should receive his first initiation to mental training; afterwards the school came in to supply the inability of parents to perfect the work of education.

Then the momentous question arose for each Catholic parent: to what school shall I send my child? Some neighbours would advise St. Thomas's, others the Royal College, as being the best roads to honours. You shrink from the former; it is heretical; your child would be taught Anglicanism there. But the Royal College tempts you, no religion being taught in it. No religion! then your child will learn to consider religion the least concern of life, and to prize only what can be valued by £, s. d. He may not become protestant, but he will be indifferent.

But he goes to the Sunday school...!
Do you think one hour a week of religious teaching will undo the mischief of six day's heretical or godless instructions? Don't you know that even pure secular teaching—history, science, reading books. literature—cannot be separated from religion? This kind of so-called secular edligion? This kind of so-called secular education is what brings up a generation of lukewarm, half-hearted Catholics, who make no difference between one religion and another, ready to turn Anglicans, Wesleyans, Baptists, Salvationists or Theosophists, according as interest dictates—a worthless set of men, whose hearts are far from their pastors, from Church, from Christ and God.

His Grace entreated all by everything they held sacred not to commit such a

they held sacred not to commit such a fearful mistake as to send their baptised children into the poisonous atmosphere of those so-called seats of learning. He wondered how parents or guardians could so deceive themselves as to enter the tribunal of penance and receive holy communion whilst they deliberately exposed their children to eternal damnation. He declared that the absolution thus stolen was void, and the communion sacrile-

His Grace concluded: I forbid Catholics to send their children to non-Catholic schools. God is my witness that it your children are lost by being so sent the whole responsibility is on you.

Conversions. Mr. George Parsons Lath rop, an eminent American author, and his wife, the daughter of Nathaniel Hawthrone, were received into the Church on Thursday, March 13th, by the Rev. Alfred Young, at St. Paul's Church, New York, and two days afterwards received Confirmation at the hands of Archbishop Corrigan.

The Frioress of Llanthony Abbey, Wales, an institution founded some years ago by the well known "Father Ignatius" (the Rev. Mr. Lyne) as an attempt to establish the monastic system in the Anglican Communion was, say the daily papers, on Holy Saturday received, with other members of the body, into the Catholic Church at St. Mary's Benedicting Abbey, Stanbrook, Worcester.

விளம்பரம்

மருகம்பத்திருப்பதி.

மருதம்மிச் செபமாலேமா தாவின் தி குப்பதியிலே திருநாட்கொண்டாட்ட கோவனேகள் பாத்திரிகளின் வசதிக் காக வைக்கமாசத்திலே வரும் முத ல ஞாயிற்றுக்கிழமையிலே தொடங்கி இப்பகி மாசத் இலே வரும் முதல் ஞா யிற்றுக்கிழமையிலே முடிபாகும்.

ஒவ்வொரு சனிக்கிழமைச் சாயக் காங்களிலும் கோவண கடக்கும். ஒ வ்வொரு ஞாயிற்றுக்கிழமை காவேயி லும் திவ்விய பூசைக்குப்பின் தேவ களேக் காசுகொடுத்துக் கட்டுவித்த ச தாயாரின் திருச்சுரூபம் வீதிகொண் டு சுற்றப்படும்.

> இங்ஙனம். சி. மாசியற். O. M. 1. தி ப்பதித்தவேவர்.

சுவிசேஷவிரித்துரை.

முற்காலம் இலங்கையென்னும் இத் இவில் சாங்கோபாங்கர் என்னுங் கார ணப் பெயர்பெற்று விளங்காகின்ற மக த்துவம்பொருந்திய யரக்கோமே கொ ன்சால்வெஸ் என்னும் மாதவமுனிவரா லியற்றப்பட்டுக் கிறீஸ் துவாகளிடத்தில் பத்தியை வளர்க்கவும், விசுவாசத்தைத் திடப்படுத்தவும், அதியோக்கியமான தெ ன்ற முன் சத்தியவேத அதிகாரிகளால் அந்தோக்கப்பட்டு இந்நாளமட்டும் ஞா யிற்றுக்கிழமைகளிலும் மற்றைய விசே ஆக் திரு நாட்சளிலும் கோவில்களிலே வா இக்கப்பட்டுவருகிற 'சுவிசேஷ விரித்து என்னும் இந்நூல் அமலோற்பவ மரியகாயக்சபை சுவாமிமாருள் ஒருவ ால் பரிசேரதிக்கவும் தற்காலத்துக்கி சையச் கில வேறு தரு நாட்களின் சுவி சேஷ விரித்துரைகள், அணக்கவும்பட்டு யாழ்ப்பாணமேற்றிராணியாராகிய மகா கனம்பொருக்கிய தே. அ. மெலிசனை டவரவர்களின் அங்கீகாரத்துடன் இவ் வச்செயர்தோசாவேயில் அச்சுடப்பட்டிரு i Bin p 5.

வியாகுலபிரசங்கம் அத்தோடு சேர்க் கப்படாமல் புறம்பாய்க்கட்டப்பட்டிரு

இவைகளின் கிரயம்.

சுவிசேஷவிருத்துரை இதன் விலே ... ரூபா உ. தபாற்செலவு சதம் கசு.

வியாகுல பிரசங்கம். இதன் விலே ... சதம் டு0 தபாற்செலவு சதம் ச.

யாழ்ப்பாணக் கத் தோவிக்குப் பா துகாவலன்

கஅகை-ம் குறி வைகாக மீ ககு-க்வ சனிக்கிழமை

சந்தைக்கட்ட வேச்சட்டம் சிலவருஷங்களாக யாழ்ப்பாணத் கலேயுள்ள சக்தைகளேயிட்டுக் கலி பிலிகள் நடந்துகொண்டு வருகின்

அச்சுவேலியிலே சனங்களுக்குட் வுணடாக சந்தையும் இரவ ப்பிரிந்து பழஞ்சந்தை புதுச்சர்தை கஅகை-ம்லே யாழ்ப்பாணச்சந்தைக்க

ற்று வருகின்றன.

சங்கானேச்சர்தை, சுன்தைகச்சர்தை முதலிய சிலசர்தைகளிலே கிள்ளல், 2- வடமாகாண நுள்ளல், பிடுங்கல், தரகுமுதலியவ செல்லாம் சுகாதாரவிதச் சங்கத்தின் ற்றுலே பிரை ந்துவருகிற சனங்கள் பொறுப்பிலே வைக்கப்படும். இந்தக் அதிகம். இதன்லும், தலேமைக்கார கட்டளேச்சட்டம் நடைபெறத்தொட அதகம். இதன்றும், தலைமைக்கூர் ர் சந்தைவரியறலாக்கி வருவதன்றும் சந்தைகள் கலாதிக்கும் நெருக்கிடை க்குமிடமாய் நில்நளம்பி அங்குமிங் க்குமிடமாய் நில்நளம்பி அங்குமிங் க்குதிகளாய்ச் சங்கத்இன் ஓர் அ கும் அசைந்துகொண்டிருக்கின்றன. எளப்படுவர். சந்தைவரியைப்பலரும், பலவாறும், 3- (1) மீன், பழவர்க்கம், காய்கனி பலதொகையாயு மறவாக்கி வருகின் கிழங்கு கோ முதலிய பண்ட பதார் றதையிட்டு எளியசனங்களுக்குள் த்தங்களே வைத்துவிற்கும் எனியசனங் மதையட்டு எள்புசனங்களுக்குள் ளே அதன்மேல் அருட்சி யுண்டுபட் டமையால் அரசாட்சியார் சந்தைக்க ட்டிளேச் சட்டமொன்றையாக்கிவிட லே சுசாதாரவிதிச்சங்கத்தார் காலத்த முயன்றிருக்கிறுர்கள். முன் கஅகூல-ம் க்குக்காலம் குறித்த வைப்பார்கள். வர் இப்படியொருசட்டத்தையாக்கி

பைக் கொம்மிற்றியார் ஏதோகியாயம் பற்றி அச்சட்டத்தை வேண்டாமெ ன்று தள்ளிவிட்டனர். இப்போது அச்சட்டம் புதுக்கோலமாய் மறுபடி யுக் தோற்றியிருக்கின்றது.

முடிக்குரிய காணியல்லாக காணி களிலே வைக்கப்படுக் தனிச்சந்தை யென்ன வென்பதின் வெளிப்படை கொடுக்கப்பட்டி ராமையால் என்னவென்பது சரியாகவிளங்கவி

சந்தைகளிலே வரிபறவிடுவது சன ந்தைடைய கன்மைக்காகக் கட்டடங் கள் கட்டு தற்கெனில் அக்கட்டடங் னங்கள் பாவிக்கவேண்டியது கியாய ம். சனங்களுடைய காசுகொண்டுகட் டப்பட்ட கட்டடங்களே வாடகைக் சூக் கொிக்கிறதானுல் அவர்களிடம் வரியறவாக்கிக் கட்டவேண்டியதில் லே. பெரியகடையிலுள்ள கட்டட ங்களேப்போல் அரசாட்சியார் தம் பொறுப்பிலேகட்டி வாடகைக்குக் கொடுக்கலாம். சாவகச்சேரி, பரித்தி த்துறை, ஆனேயிறவு முதலியவடங் களிலே சந்தைவரியினுல கட்டடங்க ள் எழுப்பெயின். சுன்னுகச்சந்தை யிலும்போதியபணஞ்சோந்த தால்சிக் கிரத்திலே முடிவுபெறம், சங்கானச் சந்தையிலும் இதுவரையிலே போதி யபணஞ் சீசர்க்கிருக்குமென்று கம்பு கிறேம். ஆகையால் சக்தைக்கட்ட டங்களெல்லாம் சந்தைவரியினுலே கட்டப்பட்டாயிற்றென்று சொல்லு தற்கு கியாயமுண்டு. ஏசண்டர் மெ ஸ். துவைனந்துரை கஅஅந்-ம் இந் அரசாட்சியாருக்கு எழுதிய றிப்போ டிலே சக்தைவரியாலே கட்டப்படு ம் கட்டடங்களில் ஒருபகுதி மாத்தி ரம் வாடகைக்குக் கொடுக்கலாமென் று சொல்லுகிறுர். அவர்காட்டியது கியாமான கருத்தேயாம். சந்தைவ ரியைக்கொண்டு கட்டடங்கள் கட்டி யடின் அக்கட்டடங்களேப் பழுத பார்க்குன் செலவுக்காக ஒருபகுதி யை வாடகைக்குக கொடுத்து மற்ற ப்பகு தியைச் சனங்களிஷ்டமாய்ப்பா விக்கவிடவேண்டியது முறையாயிரு க்கவும், ஏசணடர் முன்காட்டியக ருத்து அதுவாயிருக்கவும், புதியகட் ட ளேச்சட்ட மோவெனில் சக்தைகளி லே ஒருதுண்டு வெளித்தரைதள்ளி மற்றத் தரைகளேயும் கட்டடங்களே யும் ுல்லாவற்றையும் வாடகைக்கும் வரிக்குமுள்ளாக்கி விடுகின்றது. இவ் வாறுள்ள விஷயங்களேயெல்லா மெ ஸ்லாருமாராய்க்தறிக்து அரசாட்சியா ருக்கு மனுப்பண்ணிக்கொள்வதற்கா க கட்டினர்சட்டத்தின் பொழிப் பை யிவ்விடந்தருகின்றேம்.

வடமாகான த்திலேசர் தையாகப் பா விக்கப்படும்முடிக்குரியகாணிகளேயும், க ட்டடுக்கோயும்முடிக்குரியகாணியல்லா தவிடங்களிலே வைக்கப்படுஞ்சக்தைக போயும் ஒழுங்குபடுத்துவதற்காகத் தேசா திபதி சட்டநிருபணசப்பொருடையது லோசுணப்படி பின்வருமாற கட்டின ச்சட்ட மாக்குவதற் கிருக்கின்றனர்.

யென இரண்டு சுக்தைகள் கடைபெ ட்டளேச்சட்டமெனப் பெயர்பெற்று தேசாதிபதி கெசற்பத்திரிகையிலே வி

2- வடமாகாணத்திலுள்ள சக்தைக

(2) இன்வாற குறிக்கப்படும் வெளி ப்படவேண்டியவை. ச் சட்ட கிருபண சடையிலே அரங் நிலே ஒரிடக்கை ஒருவன் இரண்டு மூ (6) எல்லாக இத்தலங்களும் மேலே Weather.- காலகிலை—தென்றற்கா கேற்றத்துக்கு விட்டபோது அச்ச ன்ற சாதைமுறைக்குத் தனக்கென் சொல்லப்பட்ட முறையான ஒழுங்குச் ந்று இன்னும் எழும்பவில்லே. கனலும்

(ஆட்டுபோல) வைத்தக்கொள்ளலம் கொட்டில் குடிவ்வைப்பதும் அல்லது யாதம் வெயில் மறைப்பிடுவதங் கூ

4- (1) சங்கத்தாருடைய 2ல சென் ஸ் பெருமல் முடிக்குரிய காணியல்லா த காணிகளிலே சர்தைகட்டப்படா த. இப்போது அப்படிச் சந்தை நடை பெற்று வருமாயின் இர்தக்கட்டினச்ச ட்டம் வடமாகாணத்திலே நடைபெற த்தொடக்கியபின் அவ்வாற செய்யப்

(2) சங்கத்தார் தமக்கு கியாயமேன த் தோற்றும் பொருத்தினகளோடே ுல் சென்ஸ் கொடுக்கலமம் அல்லதுகொ டாமல் விடலாம். அது அவர்களுடை ய இஷடம். இடத்தாலும், கிலேபாங்க ளாலும் தகுதியன்றெனக் கண்டால் அ ல்வது அச்சந்தை அயலாருக்குத் தொ ல்லே கொடுப்பதாயிருக்குமெனக் கண் டால் சங்கத்தார 2ல சென்ஸ் கொடா

மல்விடவரம்.

(3) சங்கத்தார், கேட்ட வேசென்ஸ் கொடாமல் மறுத்துவிட்டால், தரம்ம ஹத்ததையும் அதற்கான கியாயங்களே யும் உடனே தேசாதிபதிக்குத் தெரிவி க்கவேணடியது. ஃவசென்ஸ் கேட்டவ ர்கள் சங்கத்தாராலே மறுக்கப்பட்டா ல், அவர்கள், மறப்புமறுமொழிபெற்ற எழு தினங்களுக்குள்ளே தேசாதிபதியி டம் அப்பல்கேட்டுக்கொள்ளலாம். தே சாதிபதி சட்டங்றைவேற்று சபையா ருடன் ஆலோச?னபணனி அதன்மட் முலே செய்யுர் தீர்மானமே கடைதெ தோமானமாகும்.

5 சங்கத்தாருக்கு முன்னுள்ள கட் டளேச்சட்டங்களிறைலே கொடுக்கப்ப ட்டுள்ள எல்லா அதகாரங்களுடன் பி ன்வரும் விஷயங்களிலேயும் ஒழுங்குச் சட்டங்கள் செய்துகொள்ளலாம்;

(1) எல்லாப் பிரசித்த சக்தைகளேயு ம் தக்க நி‰பாத்தில் வைப்பதற்கும் தி

ருத்ததற்கும்;

(2) பிரசித்தசக்தைகளிலே யுள்ள க ட்டடங்களிலே வியாபாரிகளுக்குக் கு றித்தக்கொடுக்கப்பட்ட இடங்களுக்கு வாடகை வாங்கவும் பொருத்தினையோ டாயினும் அதில்லாமலாயினும் அக்கட் டடபாவ இனக்கு உத்தரவுப்பத்திரம் கொ

(3) கட்டடங்களுக்கு வெளியே 3-ம்பிரிவிலே சொல்லப்பட்டபடி இனு மாகவிடப்பட்டக்லத்தை கீக்கி மற்றை ய நிலத்திலே யிருந்து கொள்வனவு வி ற்பனவு நடத்துவோரிடத்திலே வரிஅற வாக்கு இறதுக்கும், அந்நிலத்தைப்பாவி ப்பதற்குப் பொருத்தினயோடாயினும் அதில்லாமலாயினும் உத்தாவுப்பது நேற் கொடுப்பதற்கும், (இதில்வ = த் கும் வரிஇ த்துண்டு நிலத்தை சௌக்கிய துப்புரவா ன கில்பரத்திலே வைக்குஞ் செலவுக் கு மொத்தத்திலே மேற்படப்படாது,)

(4) முடிக்குரிய காணியல்லாத கா ணிகள் கூடும் சக்தைகளுக்கு வ சென்ஸ் சலார் கியமிக்கவும், அதின அறவாக்கவும், அச்சர்தைகளேத் தக்கப டி மேல்விசாரிண பண்ணவும், (வேசென்ஸ் சலார் பின்குறிக்கப்படுக் தொ ைக்கு மேற்படப்படாத:)

(5) மச்சம், மாமிசம், காய்களிமுத வியவைகளே ஒழுங்காகவைத்த விற்ட தற்கும், அவையவைகள் வைத்த வி ற்பதற்கு வேண்டிய அளவு இடங்களே

க்குறிப்பதற்கும்;

(6) தனிச்சர்தைகளிலாவது பிரசுத் த சர்தைகளிலாவது, மச்சம், மாமிசம் சாய்கணிமுதலிய பதார்த்தங்களேவிற்கா தபடி தடுப்பதற்குப் போதிய கிவாயமு

க்கு இடையூறென்ற சங்கத்தார் கண் டபோது தனிச்சக்தையையாவது பிர ளம்பரம்பண ணுங்காலத்திலே நடைபெ தெத்தசந்தையையாவது கிலகாலத்துக்கு க்கூடாதபடிதடுப்பதற்கும்;

> (8) சந்தைவைப்போர் காவற்காறர் முதலிய உத்தியோகஸ்தர் முதலியோ ர்தம்முடைய கடமைகளேச் சரிவாகி

றைவேற்றுவதற்கும்;

(9) சந்தைகளேல்லாவற்றையும் தக் க அதிகாரத்திலும், ஒழுங்கிலும் வைப்ப னிதமா இருக்கவும் ஒழுங்குச்சட்டங்கள் செய்துகொள்ளலாம்.

இர் த ஒழு ங்குச் சட்டங்கள் இருக்க ப்படுமபோது அவைகள் இக்கட்ட ளேச்சட்டத்துக்கு மறுதஃயாயிருக்கப் படாது. அவை சட்ட நிறைவேற்றுச் சபையாருடைய ஆலோசினயின்கீழ் தேசாதிபதியின் அனுமதிபெற்று செச ற்பத்திரிகையிலே விளம்பரஞ் செய்ய

சட்டத்தை அங்கேகிக்கவேண் டியுது.இ ந்த ஒழுந்துச்சட்டங்களே நடப்பிப்பு லே எல்ல ப்பொலிசு உத்தியோகள்த ரும், தவேமைக்காரரும் உதவிசெய்ய வேண்டியது.

(7) ஒழுங்குச்சட்டங்கள் ஆக்கவும், அங்கேளிக்கவும், விளம்பரம் பண்ண வும் பட்டபின் அத%ன மீறுவ து குற்றம். அக்குற்றம் விசாரிக்கப்பட் டு பத்துருபாவுக்கு மேற்படாத பணத் தண்டம் விதிக்கப்படும். அக்குற்றத் தை கெடுகத்தொடர்பாகமறுபடியும்சே ய்துவர்தால் காளொன்றக்கு நிருபாவு க்கு மேற்படாத பணத்தெண்டம் வி இக்கப்படும். இககுற்றம் பொலிசுக்கோ ட்டிலேல் விசாரிக்கப்படும். பொலிசுகீடி பதி உச்சட்டத்திலே சொல்லப்பட்ட பணத்தண்டம் எவ்வளவும் விதிக்கலா ம். ஆன்ல் அப்படிவிதிக்கப்படும் பண த்தெண்டத்தின் மொத்தமானது பொ விசுக்கோட்டுக்குக் கொடுக்கப்பட்டத த்தவத்தின் தொகைக்கு மேற்படப்ப

(8) ஒழுக்குச்சட்டக்கள் மீறப்பட் டால் அசகுற்றத்தையும் அதற்கு இ டைத்த ஆத்கின்மையும் தமிழிலம் இ ந்திலீசிற பெழுதி பலகையில் ஒட்ட அ வ்வச்சர்தைகளிலேதெரியக்க டியவிட த்திலே தூக்கும்படி செய்யவேண்டியது.

9 (1) சட்டகிறைவேற்றுச்பையாரு டைய ஆலோசிணையோடு தேசாதிபதி கொடுக்கும் உத்தாவுப்படி சுகாதாரவி திச்சுங்கத்தார் பிலசித்த அல்லது தனி த்தசர்தைகளே தடுக்கவும், மறுபடி இற க்கவும் இறக்க உத்தரவுகொடுங்கவும் மு டிக்குரிய காணிகளிலே புதியசுக்கைகூட ட்டவும் அதிகாறமுண்க.

(2) சந்தைகள் அழிக்கப்பட்டாவ் அல்லது மறுபடி கட்டப்பட்டால் அ ல்லது வேறேதம் புதிய ஒழுங்குகள் செ ய்தால் அவைதமிழிலும் இங்கிலீசிலும் எழுதி அச்சுக்கைகளிலே தெரியக்க டிய இடத்தலே ஒட்டிவைக்கப்படவே

10- சந்தை அழிக்கப்பட்ட தென்ற விளம்பரம் பண்ணியபின் சர்தைகமு ல் அவர்கள் குற்றவாளிகளாய் 20 கு பா பணத்தெண்டத்தக்கு அல்லது ஊ ழியத்தோடாயினும் ஊழியமில்லை ம லாயினும் ஒருமாச மறியலுக்கு முன நாவார்கள்.

11- இந்தச் கட்டினச்சட்டம் அரங் கேறியபின் 3-ம் பிரிவிலே சொல்லப் பட்ட இஞமான விடத்தை கீக்கி, வ சென்ஸ் பெளுமல் சக்தையிலே சாமா ன்கொள்வனவு விற்பனவு பண்ணு சிற வர்கள் சாமான் சேர்த்து வைத்திருக் றவர்கள் எல்லாரும் குற்றவாளிகளா ய்ப் பொலிசுக்கோட்டுக்குத் தத்தவழு ள்ளவரையிறுள்ள ஆக்கினக்குளாரவர

12- சக்தைகளிலே வெடிக்குண்டு வெடிமருக்து முதலிப வேடிப்பொரு ள்களும், அபின், கள்ளு, சாராயம்முத லிய வெறிப்பொருள்களும், கஞ்சப் பொருள்களும் சேமம்பண்ணி வைத்தி ருக்க அல்லது விற்கப்படாது. விற்ப வர்களே அல்லது சேமம்பண்ணி வைத் திரப்பவர்களேக் கண்டால் உடனே வி ருக்தில்லாமல்பிடித்து பொலிசுக்கேடு இடக்கூடிய ஆக்கினேக்குள்ளாக்கலாம்

13- 3-ம் பிரிவிலே சொல்லப்பட்ட இடத்தை கீக்கி சக்தையின் மற்றப்பகு தெக்கோச் சங்கத்தார் தேசாதிபதியுடை ய உத்தாவுப்படி விற்றுவிடலாம், வா டகைக்குக் கொடுக்கலாம், குத்தகைக் கும் கொடுக்கலாம்.

14. சந்தைகளாலே வருஞ்சலார்களு ம் வாடகைக்காசுகளும் கச்சேரியிலேக (7) சனங்களுடைய சௌக்கியத்த ட்டப்பட்டுச் சக்தைகளுக்கே செலவி டப்படவேண்டும்.

> 15. சந்தைகளின் வரவு செலவுக்கண க்கெல்லாம் ஆறுமாசத்தக்கொருமுறை கெசற்பத்திரிகையிலே விளம்பாஞ்செ ய்தல்வேண்டியது.

16-சக்தைகளேப்பற்றிய வழக்குகளை லலாம் சுகாதார விதிச்சங்கதலேவரே க டத்தவேண்டியது. சுகாதார விதிச்ச ங்கத்துக்கு விரோதமாக வழக்குவை க்கிறதாளுல் சுகாதார விதிச்சங்கத்தில தற்கும்; சந்தையுள்ள இடமும் அதை வர்மேலே வைக்கவேண்டியது. சங்க ச்சுற்றியுள்ள தெருவும் ஒழுங்காய் புத்தாருக்கு வழக்குகளால் வருஞ்செ த்தாருக்கு வழக்குகளால் வருஞ்செ லவெல்லாம் சர்தைப்பணம் பொறுச்க வேண்டியது.

> தனிச்சர்தை கூடுகிறதானுல் அதற் குமுதல் கஉ மாசங்களுக்கு இ ரூபாவும் அடுத்துவரும் கஉ மாசங்களுக்கு ஒரு ரூபாவும் கொடுத்து வேசெண்ஸ் பெற வேன்டியது.

பொதுவர்த்தமானம்

்பு ழுக்கமு மதிகமாயி ருக்கின்றன. மழை மைக் காட்சி வைப்பதற்கு யோசிக்கிறு யோ சுழிமழையாய் இடையிடையேசி ற்கில வூர்களுக்குப் பெய்கின்றது.

Missionary changes .- குருமார்மாற் றம்—இப்போலித்தச் சுவாமியார் அ னுராசபுரத்தைக்கும் ஹென்றிசுவாமியா ர் வலிகாமம் கிழக்குக்கும்கியமிக்கப்பட்

The Novena of the Sacred Heart திருஇருதய எவராட்செயம்—வருகிறஆ னிமு கூர்வ திரு இரு தயத்திரு நாள் வ ரு கின்றமையால் அதற்கு முன் இர் தவை காகம் உஅக்ட தொடக்கமாக கவகா ட்செயம் சொல்லப்படும். காஃயில் பூ கையும் சாயக்தாங்களிலே பிரகங்கமும் தேவாற்கருணே ஆசீர்வாதமும் கடக்கு ம். இப்போது பெண்பிள்ளேகளுக்குஞா ன வொடுச்கம் போ இக்கப்பட்டு வருவு திருல் அக்கவகாட் செபகாலம் ஆண்பி ள்கோகளுக்குரிய ஞானஒடுக்ககாலமாய் கியமிக்கப் பட்டது: சிறியவர்பெரி யவர் சகலரும் அத்தினங்களே ஆதாய ப்ப இத்திக்கொள்ளுவார்களென்று கம் புகிகை மேறம்.

Holy Face chapel- இருமுக ஆஃலய ம்.—பரிசுத்தபாப்பரசருடைய கருத்தி ன்படி சோமை ககிலே இருமுகத்துக் காக ஒரு ஆஃவயங்கட்டப்படப்போகி ன்றது. பாவப்பரிகாரத்துக்காக அத் திரு ஆஃவயத்திருப்பணி வேலேக்கு எல் லாரும் தங்கள் தங்களால் இயன்றள வு பொருளுதவி செய்யவேண்டியது. பொருளுதவி செய்வோர்கள் நோமை களிலும் தார்களிலமுள்ள திருமுகால யகைளிலே செய்யப்படும் தனச்செ பங்களிலே பங்குடையவர்களாவார்க ள். உடு-பிறுங்கு நாணயம் அதாவத எ ட்டுரூபாவரையில் கொடுக்கிறவர்கள் தி ருப்பணிவேலேத் தாதாக்களி லொருவ ரா பெண்ணப்பட்டு அவர்களுடைய நாமங்கற்பலகையிலே வரையப்பட்டு திரு ஆஃவயச்சுவரிலே வைத்துக்கட்ட ப்படும். பொருளுதவிசெய்ய விரும்பு வோர் எவவளவு சிறிதாயினுஞ்சரி க ட்ட கூச்சுவாமியாரிடங் கொடுக்கலாம்.

Dispensaries.- மருக் தச்சா வேகள்.— அசசாட் இயார் கன பொருள் செலவிட்டு வடமாகாணத்தின் பற்பல பகுதிகளில் வைத்தியசாலேகளும் மருந்துச்சாலேக ளும் வைத்து நடத்தவது எவ்வளவோ உலோகோபகாரமென்பதற்குத் தடை வில் இல. ஆயின், சிற்சில மருக் தச்சரில களிலே யிருக்கிறவர்கள் வைத்தியத்தை க்குறித்த ஒன்றுமறியாதவர்களாயிருக் கிறுர்கள். அவர்களுடைய கையிலே மருக்தையும் வியாதிக்காரரையும் ஒப்பு க்கொத்துவிட்டால் அதன்முடிபு என் னவாகும். குழந்தைகள்கையிலும், வி சராகையிலும் கத்தியைப் பாவிணசெ ய்யும்படி கொடுத்தவாளுகுமே. பிரக் கொகியார் அப்புக்காத்து உபாத்தி இவ ர்கள் படித்தப் பரீட்சைகொடுக்கவே ணும். எல்ல சவற்றுக்கும்மேலாய் சிவனே டே சம்பக்தப்பட்ட இத்தொழில கட த்தப்படிக்கவும் பரீட்சைகொடுக்கவும் வேண்டியதில் இப்போலும்.

The Jaffna Railway Commission. வாழ்ப்பாண றெயில்வே கொம்மிகள் — இவர்கள் விசார2ணக்கொல்லசம் நட த்தி அவைகளேல்லாவற்றையும் தம் முடைய அபிப்பிராயத்தடன் அச்சி ட்டு வெளிப்படுத்தி மிருக்கிருர்கள். அ வர்களுடைய அபிப்பிராயப்படி நெ யிலம்வ போகும்பாதையை அளந்து க ட்டுதற்குத் தேசாதிபதி உத்தாவு கொ டுப்பாடு என்பதற்குச் சர்தேசமில்லே.

A cyclone at Trincomalie- 190# ண்டமாருதம்—திரிகோணம்லயிலேசெ ன்றதங்கட்சிழமை யிரவு கிலமணித்தி யாலங்களாகமின்னல் முழக்க கர்ச்சின யுடனே பிரசண்டமாரு தம் வீசிற்றென க்கேள்வியானேம்.

கீர்ப்பாய்ச்சுவே இ— அனுராசபுரத்திலே மெத்தமும்முரமாக கீர்ப்பாச்சுவே இக ள் கடக்கின்றனலென்றம் வடமாகா ணுத்தி லப்படியேனில்லே பென்றும் ஒ ருவர் விணுவுகின்ருர். அவருக்குக் கி டைத்த அதிஷடம் கமக்கில்லாமையன் றி வே ெருன்றன்று.

The Ceylon News.-இலங்கைச்சங் கது--சேக்குவா என்பவர் இலங்கையி லே தம்முடைய வாததைலப்போத்த ல் ஒன்று ஒருருபாவாக அ0,000-போத் தல் விற்று நாம். — கோலேயிலே

ர்கள். யாழ்ப்பாணமான த இவ்வகை முயற்கிக வளவைக்கும் பின்னோயாம். —வடக்குமாகாணத்தின் குடிசனமொ த்தம் கஅஅக-ம்ஹி சுசு, சசுக. கஅகை - ம் இல் எச், கூடுக்.

— இங்கிலார்திலே இலங்கையிலுள்ள க விலான் தோட்டத்துத்தேயில் இறுத் தலொன்று கள-பவுணுக விலப்பட்ட தாம். இது சரக்கின் விசேஷத்தாலோ பணமுள்ள விசேஷத்தானோ என்பது தெரியவில் வே.

—தென்மாகாணக் குடிசனமதிப்பு கட லிலுள்ளார், பட்டாளத்தார், தோட்ட ச்சனங்கள் எல்லாவற்றையூங் கட்டி கதுதாக-ம்ஞு சி, நசி, எனகு. கதுகை-ம் இ ச, அக்க, சுக்வ.

— திளான் லெமொன்ற் என்னும் பெய கூடைய ஒரு பெரிய கப்பல் மட்டுக்க ளப்புக்கரையிலே பரடாயுடைந்தபோ ட்டத்துரைமாருக்கு அங்கத்தவராயிரு யிற்று. அது சென்னபட் ணத்திலிரு க்து லணடனுக்குப்போகச் சரக்கேற்றி வர்தது. சென்ற பத்து வருஷங்களுக் கிடையிலே இத்தடன் ஆறாகப்பல்கள் மட்டுக்கழப்புக் கரையிலுடைந்து மோ

— இராணியின் ஜெனை தினக் கொண் டாட்டத்தன்ற ரூகியராசகுமாரருக் குமரியாதை செய்த சிலருக்கு மகிமை ப்பட்டுக் கட்டப்படுமாம்.

—மாளிகாக்கம்தை நீர்த்தொட்டியிலே மறுபடியும் ஒருவெடிப்புக் கண்டிருக் கின்றதாம்.

— கு மாகாணக் குடிசனக் கணக்கு கு றைக்ததாகக் காணப்படுகின்றது. கஅஅக-ம்ஸ் ச, எக, அடுஅ-பேர். கஅகை ம். இ ச, எஉ, கூடுக்பேர். பத்துவருடுக் களுச்சிடையிலே குடிசனத்தொகைகு

— சீர்கொளும்புப் பகுதியிலே ஒரு காளி ரவு ஒருவன் தென்னேல்யுள்ள ஒரு தோட்டத்தைத்தாண்டிச் செல்லம் போது ஒவேயிலே சறுக்கிவிழ ஈர்க்கில் குத்தின்து. அதையவன் பரம்புகடித ததென்று நினத்து விஷகடிவயித்திய வே யழைக்க வைத்தியன் நல்லமையு டன் வர்து பாம்புக்கடிதானே என்ப தை முந்தப்பரீட்சியரது எஞ்சைமீட்ப தற்கு கஞ்சுமருக்தைக் கொடுக்க அத ஆனப்பாடு சாய்த்ததாம். ஆராயாமல் மருக்து செய்வார்க்கும் செய்விப்பாரு க்கும் இது ஓர் எச்சரிக்கையாகட்டும்.

இலங்காபுதினம் From our own Correspondent.

Prison discipline .- wowp &LL %ாசசட்டம். —கஅஎ**க**−ம் இ முதல் மறி யல்வீட்டுக் கட்டின்கள் முன்னிருந்ததி அங் கடுமையாயிருந்தாலும் மறிபற்கா <u>ரருக்கு</u> கொடுபட்டுவந்த சாப்பாடு அச வுக்கியத்தைக் கொடுக்கத்தக்கதாய் அ ல்லது முன் கொடுத்துவர்த்துபோல கொடுபடுகிறதாய் நாமற்யவில் வே. ஆம் சில மறியற்கார ரவ்வித்தினத் தங்கள் வீடுகளிலிருக்கும்போது சம்பாதித்துக் தின்னக்கூடிய இயல்புடையவர்களல்ல அதனுல் இவ்விதசாப்பாட்டைவிரும்பி மறியலுக்கு வருபவர்களுமுண்டு. கட் டன்க்கட்டத்தின்படி கடப்பத பிரயா சமென் நெண்ணி அவ்விடம் போகாமல் தம்மைத் தப்பவைப்பவர்களுமுண்டு. மறிலுக்குப் போவது சரியீனமென்றெ ண்ணிப் போகாமல் விடுபவர்களு முண் மே. ஆயினும் இப்போது ஏறக்குறைய குற்றஞ்செய்த மறிய இக்குப்போ கிறவ ர்களை இகம∘ய் வளர்ந்துகொணடே வரு மணற்றக்காளிககாய், காத்கோடிக்கா இப்போது மறியல்வீடுகளுக்கு அயிட் ருங்கைக்காய், தேங்காய், பாக்கு, பா டிங் மேல்விசார2ணக்காய் கியமனம்பெ வவரைக்காய், இவைகளொன்றிலு ம ற்ற மெஸ். ஏலிசென்பவர் அதிகங்கட் கேனச வேகைகளுள்ளன. பெபாடான வொழுங்குகளேச்செய்ய வெத்தனப்பட்டிருக்கின்றதா யறியவ து சர்தோஷத்தைக் கொடுக்கின்றது. அதாவது:

முன்போலவிடா தொவ்வொரு கூடு களில்(காம்பறையில்) அடைத்தாவைக்க வும்முன்போலவே இத்தலத் தக்குக் ோ ண்டுபோகாமல் சிலரை மறியல்வீட்டு க்குள் கல்அடைக்கும்பட வைக்சவம் Irrigation works at Anuradhapura ஒவ்வொருவன் இக்கூடிசல் கல்லு நா ளொன் அக்கு அடித் தக்கொடுக்கவே ணுமென்று மப்படிக் கொடுக்கத் தவறி துல் சாப்பாட்டில் குறைக்கவும் பிரம்பி னுல் அடிக்கவும் வேணுமென்றும் மறி யற்காரருக்குக் கொடுக்குந்தீண் முன் போலக் கொடாமல் குரக்கனில் தீன் செய்து கொடுக்கவேணுமெனவுக் தீர் மானித்திருக்கிறுராம். குரக்கன் பெல தை தனையிருந்தாலு மொரேமுறையில் க்கிழங்கு, வெங்காயம். துணமாற்றிஞல் தன்பத்தக் கிடமாகு மென்பது பலர் கருத்தாயிருந்தாவும் கைவத்தைய இரேர்வ் இன்ற என்று விறு இணைந்த பயழிச்சீனை, பைரி

ஒரு இழமைக்கு மூன்றதரம் இறைச் சியும் கித்தம் பருப்பும் கெய்யும் சொடு ப்பதே தேன்பத்தை வராமல் பண்ணுவ தற்கடமெனத் தீர்மானித்த வைத்தியர் ஒரேமுறையில் கூரக்கினச் செபாரிஸ் செ ய்வார்களென்பது சக்தேகம். குற்றத் தைக் குறைப்பதற்குக்குற்றவாளிகளேக் க செய்வது கியாய மெனக் கணடாலுக் தீன்மாறினதுணல் தன்பமுண்டுபட்டால் அரசாட்சியாரு க்கு அதிக செலவையும் தொர்தரவையு ங் கொடுக்குமென்பதையும் ஒரேமுறை யில் தீண மாற்றிக் குரக்கணத் தீனுக்கு வ தில் யோசித்துக்கொடுப்பாக இளன வும் மம்புகிறேம். இதுவிஷயத்தைப்ப ற்றிவிபரமா ப்இன்னுமொருமுறைபேச வெண்ணியிருக்கின்றேம்.

Honble T.N. christie - + is. pl. a is திறிஸுதி.—சட்டநிரூபணசபையில் தோ ந்த சங். கிறிஸ்தி பென்பவர் ஆவ்வுத்தி யோகத்தக்கு இராகொமக்கொடுத்து இந்த முன் கை-ந்வ பயணமாயினர். கெல்வாயிதாவை அழிக்கவேணுமென் று சட்டநிருபணசபையில் பேசியவர்

Agri Horticulture.- தோட்டப்பயிர் ச்செய்கை—உலகத்திலேயுள்ள பற்ப ல இரச்சியங்களுக்கடுத்த பற்பலபிர தானவிடங்களில் சாலத்துச்குக்காலம் பற்பல நூதனசாமான்களேக் காட்டு வே எருடைய மனமக்களிப்புக்கொள் ளவும் அத்தைக்காண்போருக்கு முய ற்கியைக் கொடுக்கத்தக்கதாயும் தேர் ச்சி முத்திரைகளென்னும் விருதைக் கொடுப்பதுண்டு.

இவ்விதமான காட்சியை இவங்கை பிற் கிலபிறதான விடங்களிற் கிலபிரதா னிகளின் முயற்சியால் சிலகு லமாய் க டந்து வருவதுண்டு. அதுகண்டு வட மாகாணத்தாரும் "சொருகிக்கிடந்தவ கப்பை சோறள்ளப் புறப்பட்டது" ன்று நம்நாட்டுமங்கையர் கூறும்முத மொழிபோல் அவ்விதகாட்சு யொன் றைத்தாமும் கடத்தவெண்ணி முயற்க ப்பட்டுப் பணஞ்சேர்த்த இடம், நாள் முதலியவைசன்யும் கியமனஞ் செய்த ஆயத்தமாயிருக்குஞ் "சமயத்தில் "தெ ய்வாதீனமாய் கிகழ்ந்த சிலசம்பவத்தி ை லம்முயற்சி பின்போடப்பட்டது.

இலங்கையார் காட்டுஞ் சாமான்க ளிற் கிலமற்றார்தேசங்களி அண்டான அ மலைகளேப்போல் இயல்பு, சுபாப ம், சீர், குணம், முதலியவைகளிலம் அளவுப்ரமாணங்களிலும் விசேடித்த வைகளெனப் பின்னுற் சொல்லப்படு ம் கம்மறிவுக் கெட்டிய பெரருள்வகை யின்ல் காட்டக் கூடுமென கம்புகிறேம் அவைகளாவன:---

தானியம்.

கெல்லு, வரகு, சாமை, தின், மொ ண்டி, தனவன், குரக்கன், பயறு, உ முக்து, எள்ளு, கொள்ளு, கடவ, தவ ரை, சோழன், இறங்கு, கம்பு, கோ

பலாக்காய், மாங்காய், வாழைக்கா ய், கத்தரிக்காய், வென்றிக்காய், மிழ காய், பரவற்காய், பயற்றங்காய், பூசு ணிக்காய், பறங்கிக்காய், வெள்ளரிக்கா ய், வத்தகைக்காய், கெக்கரிக்காய், கொம்மட்டிக்காய், தூதனங்காய், த ம்புக்காய், அவரைக்காய், வட்டுக்கா ய், கெல்லிக்காய், புடலங்காய், சுரை க்காய், சுண்டங்காய், தக்காளிக்காய், கிறது. இதைத் தடுக்கும் கோக்கமாய் ய, பீர்ச்சுங்காய், ஈரப்பலாக்காய், மூ # 6019

மா தழம்பழம், தோடம்பழம், பம் பிழுமோசுப்பழம், எலமிச்சம்பழம், மு ந்திரிகைப்பழம், கொட்டைமுந்திரிகை ப்பழம், பேரீக் அப்பழம், ஈச்சம்பழம், பிளம்பழம், நாவற்பழம், இலக்கைப்ப ழம், அன்னதாழம்பழம், பாலப்பழ ம், சம்புப்பழம், விளாம்பழம், விலவப் பகர், அயகைர்பகர் இதுவும்ப்பு ளே.

இழந்கு இராசவள்ளிக்கிழங்கு, சர்க்கரைவ ள்ளிக்கிழந்கு, உலாந்தாவள்ளிக்கிழங் கு, காய்வள்ளிக்கிழங்கு, மரவள்ளிக் கிழங்கு, வள்ளிக்கிழங்கு, முள்ளங்கிக் கிழங்கு, சிறகிழங்கு, பனங்கிழங்கு, அ ல் இக்கிழங்கு, வத்தாளங்கிழங்கு, கா இணக்கிழங்கு, கொட்டிக்கிழங்கு, கே ப்பங்கிழங்கு, செனக்கிழங்கு, வாழை

தீரை, செங்கீரை, அறக்கீரை, அரிக் ண்ணத்தைக் தொடுப்பார் களோவென் குக்கோ, பெயற்கீரை, முட்சீரை, கொ தோட்டவேளாண் பதைப்பற்றி நாழும் யோசிக்கிறேம். த்தமல்லிக்கீரை, வெங்காயக்கீரை.

தாதாளமில், முருங்கையில், முருக் கமில், பாவயில், இஞ்சியில், குற்ஞ் சாயில், முகட்டையில், முசுமுகுக் கையில், கொங்கையில், பலவனில் முல் ஆயில், காறையில், பிரண்டையி இ, இதயில், கொத்தமல்லியில்

இவைகள் தவிரப் பூவகைகள்கைச் சித்திரவே இகளேப்பற்றிய விபரம் பின் கூறவோம்.

— மொஸ்கோ ககிலுள்ள யூதர்கள ல்லாரையுக் தாத்திவிடவேணுமென்று ரூகிய அரசாட்சியார் செய்தகட்டினா அ கியாயமான தென்ற உலகத்திலே பற் பலர் எதிர்பேசியும் கேளா திருந்த சக் கோவர்த்தி இப்போது அப்படிச்செய்ய வேண்டாமென்று சடிதியிலே தடுத்து

அனுபாசபுரம் பாட்ட துக்கும் உவில்லியத்தக்கும் சம்பாஷிண

உவில்லியம்.— சலாம் பாட்ட எப் படிச்சகம்?

பாட்டன்.—தம்பி உவில்லியம் வக்க விட்டீரா? நல்லசுகர்தம்பி. வேலேமுடி ந்தாவந்தேர்?

உ-ஆம்பாட்டாஊர்ப்பு தனமென்ன? பா.— ஊர்ப்புதினம் நல்லபுதினம். மழையுமிடைக்கிடை கொருக்கு கின் நது. மல்வத்தை ஆறும் எ. அ. அடிக்குப்பா ய்கின்றது. மாரி இப்போதுதான்.

உ.—வேறென்ன புதினம் பாட்டா? அர்ச். சூசையப்பர் பெருநாள் வெரு கொண்டாட்டமாய் கடந்ததென்று அ ன் ெறுதுவன் எனக்குக் காளர்விக்குள த்தில் சொன்னன் மெய்தான?

பா. — அடேதம்பி! பெருந்சனேக்கு கீ இவ்விடமில்லேயா? ஆ! அதிட்டம் செட் டவன்தான். இதற்குமில்லாமல் போ கலாமா? இப்படியான கொண்டாட்ட மிர்தக்கோ ிலி லொருசாலம் கடக்க வில் வேயே.

உ.—மெய்யோ!

பா. _ அப்படா! திரியில் கடந்ததல் வா! எங்கள் முகாமையான சக்கிடுத்தார் அடியிட்டுவிட்டுப் பொடியன் தரவளி யைப் முன்னுக்குவிட பொடியன்கள் கடைசி உ. இராத்திரியும் வெகு திறமாக கொண்டாடினர்கள். அதற்குமுன் எஸ பி. போராந்து சாப்புக்காரர் கொண்

உ.— கடைசி இராக்க ளிரண்டுமாரு டைய கொண்டாட்டமோ?

பா.— கன-க்வ இரவு கோயில் ஸதா பித்த லோலென்ஸ்பிள்ளோயின் மருகர் மெஸ். பிலிப்சும் எங்கள் கோட்டு முதலியார் மெஸ். டாயசுவும் மறுபே ரும் சஅ-ர்டை மேஸ். எமிலியனும் கச் சேரி ச-ம் தினார்க்குவும் மெஸ். பெல்து ரையின் படலித்தர் பெறேறுவும் மறு பேரும். தம்பி கொண்டாட்டம் வெகு இறம். கிலினிச்சுவாமியாருக்குச் சர் தோஷு மிவ்வளவென்றில்லே. காட்சி ுார்க்கவும் சுவாமியாரின் பிரசங்கங் கேட்கவு மிவ்விடம் புறசம்ப உத்தி போகஸ்தர்கள் சகலரும் வந்தார்.

உ. — வேறென்ன புதினம்? பா.— வேறென்ன இப்பவும் வைகா சுப்பெருநாள் நடக்குதே அதற்கான சோடினே சள் சக்கி நத்தாரால் தான் கொ

உ.— கன்வரு மதிகப்பட்டுவிட்டார்க ளாம் மெய்தான?

பா. — ஆமெடாதம்பி இன்றிரவும் ஒரு வினப்பிடித்த செலிங்கஸ் தரையின் கையில் மாட்டியிருக்குது. இப்போத குணக்காலமாதலால் எல்லாம் கடக்கும் உ. — பாட்டா சக்கிடுத்தார் சற்றே சுகவீனமாயிருந்த கோட்டுக்கும் போ

காம விருக்தாராமே. பா.— ஆம்தம்பி சூசையப்பர் அவரு க்கு கல்வசுகங் கொடுத்தார். சக்கிடுத் தாருக்கும் அவர் சமுசாரத்துக்கும் நர்சு

கங்கிடைக்க நாங்கள் வேண்டிக்கொ ள்ளவேணும். இவ்வாற சூசைமாமு ணிவரின் மகத்தவத்துக்காக என்றும் உலகத்திலே தம்மாலியன்றவையெல் லாஞ் செய்வேசருக்குக் கிடைக்கும்ப வ வென்ன என்பதை அறியவிரும்புகி விருத்தம். தாசாய்முனி ராசருக்கேயனு

ராசமாபுர ஆவேயபேவிழாப் பூசுண புரிவோர்கள் புவியிலே வீசவான்புகழ் விண்ணவராவரே. ஆகையால் சூசைமாமுனிவர்மேலே

என்றும் பத்தியுள்ளாருக்குக் குடும்பஆ சீர்வாதமும் நன்மாணமும் இத்தியாக ந் தபாக்கியமும் கிடைக்குமென்பக இண்

கடிதஉத்தரம். துமைன்னுர்க் கடிதம் பிர்திவர்தமை போல் மறமுறைதோற்றும்.

THE

Jaffna Catholic Guagdian

May 16 PH

MARKET ORDINANCE.

The recent agitation respecting the markets in the Jaffua Peninsula has had the unusual effect of attracting the attention of Government. Some of our Colombo contemporaries seem to insinuate that the Ordinauce relating to the markets is devised by Government to put down the pride of the market agitators and give them a sound lesson. The new Ordinance, they say, will prove very oppressive on the market vendors, if passed into a law. As for ourselves, we have too much confidence in our present Governor to doubt of his good intentions and to look upon the Ordinance in question as a petty revenge. We think that those who drafted, or rather amended the market Ordinance that was rejected last year by the Legislative Council aimed only at giving the taxes levied in our markets the sanction of the Legislative Council-a sanction that they have not, as we have said in some of our previous articles: at redressing the grievances of the poor people and at putting a stop to the accusations directed against the local authorities. They intended, no doubt to do away with the irrational, unfair and arbitrary proceedings which have harrassed the poor people in the past But all the regulations laid down in the Ordinance do not seem to be conducive to the end they had in view. In the 1st subsection of section 3 it is said that the poor vendors of fish, fruits, vegetables etc. shall have space allotted to their use within the precincts of all public markets wherein they may expose their goods for sale-and that no rent, fees or charges whatever in kind or money shall be levied for or in respect of the use of such space or spaces so set apart. But the space set apart for the accommodation of the poor vendors is to be uncovered viz. the poor vendors will not be allowed to stand under the market sheds, but they will be compelled to carry on their small transactions under the cauppy of heaven or shady trees. Here the Government has evidently overlooked the interests and welfare of the poor people and the recommendation of the cholera Commission which advised the construction of market sheds to afford the poor people a shelter against rain and the scorching heat of the sun. It is to be hoped that before the Ordinance comes into force, this section will be amended and that in every public market a wing shall be put apart for the poor vendors, as it has been done in the Jaffna Grand bazaar. The section 14. regulates that the "fund" created by the rents, fees, licenses and other means prescribed by the Ordinance shall be expended in the upkeep, improvement and maintenance of public markets or in the purchase of lands for the purpose of establishing and extending old markets, or for the payment of such costs, charges and expenses as may be incurred in raising or defending suits under the Ordinance. It is not clearly stated in this that the money levied in every market will be spent in the upkeep, maintenance and improvement of the same markets. It would be a kind of injustice according to our opinion, to spend, for instance, in building a market at Pallai, the money that was collected in the Grand Bazaar of Jaffna.

In the section 4 it is forbidden to establish a private market, and if established to make use of it after the coming into operation of this Ordinance without a license of the Board. The word "Market" should be well defined. The term "private market" is ambi gnous- Do private markets include those small shops that are put up in private compounds along the roads. If these small shops are included, the Ordinance will heavily tell on the "hop-per" women and the like.

We regret also that the Orlinance

does not determine the amount of uncovered space to be set apart for the poor people, and the amount that is to be levied by the Board on the veudors that will occupy the market sheds. Too much is left to the discretion of the Board. We hope that the Ordinance will

Legislative Council. If it were enforced, as it is, it would fail to prove a boon to the poor people of the North.

RAILWAY EXTENSION NORTHWARDS.

SECOND REPORT OF THE COMMISSION

In our Preliminary report dated the 17th December, 1890, we had the honour to place before His Excellency the Governor the fol-lowing conclusions at which we had arrived regarding the best means of improving railway communication with the northern parts of the

nd, viz.—

1) That of the several routes proposed for a railway to Jaffna, the line via Polgahawela, Kurunegala, and Auuradhapura would best serve the general interests

be undertaken without delay.

3) That a survey of the whole line to Jaffna should be made immediately.

4) That accurate records of traffic should be kept both at the Custom Honses of Laffna and Laffna.

Jaffna and on the roads between Jaffna and Kurunegala and Jaffnaand Matale and be forwarded monthly for the information of Government.

we have received form our colleague, Mr. H Bois, a letter, dated December 5, copy of which is hereto addexed, in which that gentleman expresses his views on the man expresses his views on the questions submitted to us, and it will be seen that they are almost identical with those formally adop

are almost regeneral with those formary acopted by us after Mr. Bois had left the Island 3 We now give briefly our reasons for the above conclusions; and in so doing, it seems convenient to deal first with the one which stands second in order.

The railway returns of the Polgahawela station show tout during 1890, 6,939 tons of goods were received and 14,156 tons forwarded, or a total of 21,095 tons dealt with. Of this to nage the Assistant Government Agent, Kegalla, claims 2,790 tons as the Kegalla traffic, which would not come over the proposed extension; but we are of opinion that the development of traffic on the Kurunegala side, which would assuredly take place as soon as the rai way is opened, would fully amount to this quantity, and we have therefore enter-ed 21,090 tons as available for the section between Polgahawela and Kurunegala.

So, with regard to the passenger traffic, the Polgahawela station returns show that 39,803 passengers were booked, from, and 36,236 to that station during 1890, making a total of 76,056, of which the Assistant Government Agent, Kegalla, claims one-tenth, leaving 68,450 passengers, who would be at cuce available for the railway; but as it is universally admitted that the opening of a railway largely developes passenger traffic, we have no hesitation in saying that, with a suitable train service, this one-tenth will be more than made good during the year of working. We have therefore cradited the section with the full number, 76,056, and retained the classification shown for the existing traffic.

For parcels, horses, carriages, and other miscel

laneous traffic we have as umed that the whole of the traffic now dealt with at Polgahaweia station will be carried on to Kurunegala, An allowance has been made for mails and saving on upkeep of roads, making the total amount to be credited to this secon Rs. 65,149.34.

The working expenses for this section furnish

ed by the General Marager of the Railways are set out 10 detail in statements A 1. They amount to Rs.47,022.40, and the result shows

a profit of R 18,126.94. It may be of interest to note that as early

as 1877 (see Council Debates, December 12th 1877) without any reference to railway extension northwards, the Government admitted that a line from Polgahawela to Kurunegala ought soon to be constructed, the Colo Secretary stating that it would prove not only a very great benefit to the natives, but an almirable investment from a financial point of view. He further promised that the Government would not lose sight of the question. In opening the next Session of the Legislative Council in 1878 His Excellency the Governor (Sir James Longden) spoke as follows:—
"Of the other extensions, the line from Polgahawela to Kurunegala has the first claim to consideration, both from the populousness and present trade of the district. There is every reason to believe that a branch line to Kuruuegala will be both a financial success and will aid materially in the development of the industries of the North-Western Province, and I propose to cause a survey to be made with the view of submitting to the consideration of the Council, if the Secretary of State should approve of it, the expediency of proceeding with this work after the railway to Kalutara, is completed and opened for traffic?"

5 Having arrived at the conclusion that this extension should be carried out, we were

led to the unanimous decision that the railway to Jaffua when undertaken ought to be extended from Kurunegala, and not from Matale

In order to succeed financially, it is essential that a railway to Jaffna should secure a share of the seaborne traffic in addition to the pre sent cart traffic, which it may be assumed would be transferred to the railway. To attain this end the line must be the best possible for cheap and speedy communication between Jafina, Colombo, and Galle. The route recommended by us answers these requirements for while the traffic to Colombo and the lowcountry via Kurunegala would than 450 ft. the same traffic it conveyed via Matale would be raised over 1,700 ft., merely to be brought bord gain to see would be to be brought bord gain to see well and

be amended, before it is sanctioned by the Legislative Council. If it were enforced, as it is, it would fail to prove a boon to the more people of the North Methods as it is a supersonable of the North Matale, but the bulk of the traffic would be for Colombo, and any goods destined for Kandy or the Nanu-oya section, though they would be carried a somewhat longer distance, would

be carried a somewhat longer distance, would not be lifted any additional or unnecessary height in order to reach their destination.

6. This route also offers the most favourable conditions for constructing a cheap line of railway, passing as it does, through the most level part of the country intervening between Elephant Pass and the existing railway system crossing the higher reaches of the rivers where the least amount of bridging is required where the least amount of bridging is required It passes, too, through a more populous part of the country, and will materially assist in developing the resources of the Puttalam Dis-

Our third conclusion that a survey of whole line to Jaffna should be undertaken of the northern districts and secure the largest traffic.

2) That the construction of a railway from Polgahawela to Kurunegala should adopted, or to make any reliable estimate of the cost. The Government has ordered that records of traffic should be kept, but when btained they will be of little value alone; for though we shall then be able to fairly estimate the probable traffic, we shall still be unable the probable traffic, we shall still be unable to give any opinion either as to the cost of construction or the profits likelyto accrue, until we are in possession of accurate plans. We feel therefore, that we cannot too strongly urge on Government the absolute necessity for ordering this survey to be at once undertaken by competent Railway Surveyors, and that every endeavour, consistent with careful work, should be made to have the survey completed and the plans prepared by the time the tallies of traffic now being taken are ready for consideration The services of a large staff of competent Railway surveyors are said to be available, and Mr. Waring, the Chief Resident Engineer of the Hapatale Railway, who has undertaken pre-vious railway surveys in Ceylou, has intimated his willingness to enter upon the duty if the Government should desire it.

8. It is needless to dwell upon our recom-mendation that careful records of traffic should be kept, as His Excellency the Governor has

already given effect to it.

9. Since our interim report was forwarded we have met several times, and have examined many important witnesses. We have also had the advantage of again conferring with the Chairman and some members of the Jaffna committee (whose indefatigable zeal in the interest of the people of the Northern Province is deserving of the highest commendation), and of reconsidering many of the points on which they were able to give us additional informa-tion Although this additional information is of considerable value, yet we think it advisable not to say more at present than to the hope that the returns of traffic to and from Juffua both by land and by sea may be carefully kept, in order to enable us to pass our final judgment on the conflicting spinious and estimates of the amount to be expected placed before us orally by official and unofficial wit-

10. We desire to call attention to the evidence of the professional witnesses and to the estimates submitted by them, and to point out that Mr. Price-Williams, Mr. Wariog, Mr. Oliver, Mr, Pearce, and Mr. Cantrell are all strongly in favour of the existing gauge, whilst Mr. MacBride, Mr. Grinlinton, and Mr. Waddell generally advocate a narrower gauge, and have submitted papers in support of their views All these gentlemen, however, agree that under certain favourabla conditions a line could be built between Kurunegala and Jaffna for less than R 40,000 a mile, excluding rolling stock, and the estimates for rolling stock vary from 1,760 to R 6,000 a mile

11. The lowest estimate for constructing the line on the broad gauge is that of Mr. Pearce, at R 38,800 a mile, and Mr. Waddell's estimate for a line on the 3 ft. gauge is R 31,827, showing a difference of only R 6,973 a mile in favour of narrow gauga; but whilst writing this report we have received a memorandum written by Mr. H. J. Turner, in Which it is stated on the authority of Sir Bradford Leslie that a steam tramway, such as would possibly suit this country, can be constructed for between R 26,000 and R 30,000 a mile.

12. The estimates for rolling stock differ very considerably, chiefly in the number of engines and vehicles deemed to be necessary. This number can only be fixed after the quantity of traffic to be conveyed and the between which it is to be conveyed have been definitely ascertained.

The estimates of Messrs, Pearce (38,800) and Cantrell (R 39,793) are based on the actual cost of the Bentota line, and that line having been constructed for less than R 60,000 a mile, notwithstanding the heavy cost of land (R 8,784 a mile), and stations and buildings (Rs. 8, 291 per mile.) fencing (R 1,822 per mile) we see no reason why the economic san-ticipated by these officers should not be realised.

After hearing all the professional evidenceavailable as to the cost of construction, and examining the estimates, we are of opinion that if, after consideration of the surveys, it is found that the present gauge can be continued beyond Kurunegala at a cost of about R45,000 a mile, including rolling stock, that gauge should be adopted. If on the other hand, the cost should be found to be above that sum and a metre or even narower gauge can be constructed for the sum of R 35, 000 a mile, then we think it is worth consideration whether the cheapness of construction of a narrow gauge railway and consequent saving in prime cost would not more than counterbalance the un-doubted disadvantages of break of gauge.

14. All the estimates given for the construction of a railway have been based on the hypothesis of the line selected presenting the moreover the distance from Jaffna to Colombo be borne in mind that the engineers examined (236 miles) by the proposed Kurunegele route are ananimous in Saying that it is quite impo-

not, without a survey such as that recommended

that the period hitherto allowed for the repay-ment of railway loans is too short, and especially so in the case of a line like the proposed railway to Jaffua.

The railways hitherto constructed in the Colony have all tapped districts more or less developed; but a line to Jaffna, although it would connect a large terminal population with Colombo, passes for the most part through an un-developed country, and it is neither reasonable nor just to burden the present generation with the whole cost of a work which in course of time will open up that large tract of country conferring incalculable benefits on fature gene-

rations.

16. We would invite special attention to the evidence of Mr. Price-Williams, who the evidence of Mr. Price-Williams, who impressed on the Commission that no Colony should undertake to repay money borrowed for railway purposes in less than fifty years, and explained that under a system of fixed annual payments for that period it would be quite possible to borrow R 10,000,000, repayable by a fixed annual payment of R 380,000 in fifty years, at the end of which time the Colony would possess its railway free.

17. We are of opinion that if the construction of a line from Kurunegala to Jaffina cost-

17. We are of opinion that it the construction of a line from Kurunegala to Jaffna costing R 10,000,000, including cost of surveys and all charges to date of completion, were decided all charges to date of completion, were decided manner suggested by Mr. Price-Williams; and in view of this satisfactory state of the Railway revenue it should be quite possible to devote a sum annually to the repayment of this foan especially it reasonable grounds exist for believing that a portion of the annual payment may in a few years be recovered from the profits of the Jaffina line itself.

18. We annex copies of the evidence taken before the Commission and of those papers which appear to us to be of special interest.

F. R. SAUNDERS, G. S. WILLIAMS,

P. RAMANATHAN, THOS. NORTH CHRISTIE, WM, BOWDEN SMITH. Colombo, February 16th, 1891.

The endorsation in this report of the recommendatious made in the first report is in my case qualified as it was in that original report THOS. NORTH CHRISTIE.

MISCELLANEOUS.

Two Oblates of Mary Immaculate and six Sisters of the Holy Family of Bor-deaux have sailed from Southampton for Vicariate Apostolic of Natal.

Very Rev. Aime Martinet. Assistant General, O.M.I., sailed from Liverpool on April 9 for Canada, where he is to make the periodical visitation of the houses of the Oblates of Mary Immaculate. Father Martinet was accompanied to the steamer by Father Gaughran (Provincial) and other Fathers from the Holy Cross Church.

The Death is announced on April 12th of the Rev. Ch. Comberbach, one of the oldest priests in England. He was born the youngest of 19 children in 1801 and was for the last 25 years chaplain to Lady Holland at Chertsey.

Messrs John Brinsmead and Sons, of 18, Wigmore-street, London W., have just sent a pianoforte of a very costly description to his Holiness Pope Leo XIII. The instrument is a full-sized Concert Grand, with all the many improvements this firm has patented from time to time. The case, painted most elaborately by a well known artist, is in an Verins Martin style, and is gorgeously decorated and finished. Messrs. Brinsmead are presenting it free of all cost, and have spared no pains to make it worthy the Holy Father's ac-

Nineteen Chinamen were beheaded recently at Kowloon, near Hongkong. A portion of these criminals had taken part in the

Mgr. Anzer in Berlin.-Mgr, Anzer, Vicar Apostolic of Schantong, was received with extraordinary honours da-ring his sojourn in Berlin. He was entertained at the Emperor's table among the potentates; ministers rangled for his re-cognition; the reporters crowded his anti-chamber, and the papers of all parties devoted long columns to his praise. On his departure William II. sent him again as a sign of his friendship one of the highest Prussian decorations. From Berlin Mgr. Anzer betook himself to Bavaria, his native land, where a like triumph awaited him. The Prince Regent and the Ministers received him with open arms. Luitpold presented him with a gold cross of the Order of St. Michael of the second class.

Arbitration. The Portuguese Ambassador to the Holy See has left Rome for Lisbon, in order to receive the instructions of his Government, with reference to the proposed submission of the dispute with Belgium to the arbitration of the Pope. The dispute has arisen with regard to the southern portion of the Congo State.

The wreck of the Nepaul. The speculator who bought the wreck of the P. and O. steamer Nepaul at Plymouth, for £1, 000, has so far made £,15,000 out of his bargain, and hopes to place quite £20, 000 to his credit, before he finally leaves the old ship to the sea waves.

Printed and published for the Proprie tor by C. Andrew at St. Joseph's Catholic Press, Catholic Mission Permises